
 

ISTITUTO PROVINCIALE PER LA RICERCA 

E LA SPERIMENTAZIONE EDUCATIVA 

 Via Tartarotti 15 - 38068 Rovereto (TN) - C.F. 96023310228 

  tel. 0461 494500 - fax 0461 499266 - www.iprase.tn.it - iprase@iprase.tn.it 

 

IPRASE 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE N. 12 DI DATA 16/01/2019 

 

OGGETTO: 

Acquisto libri per Centro documentazione pedagogico Iprase anno 2019 - RDO su 
piattaforma Mercurio.    
 

Premessa:  

 

 Vista la necessità di provvedere all’acquisto di riviste, testi e libri specialistici per il Centro 
documentazione pedagogico di Iprase, dedicati allo sviluppo professionale del personale della 
scuola, si ritiene opportuno individuare un unico fornitore per l’anno 2019 al fine di garantire un 
aggiornamento tempestivo e costante del patrimonio librario. 

 Si procede ad affidare il servizio mediante pubblicazione di RDO su piattaforma Mercurio 
nel “Bando Prodotti editoriali e multimediali in genere” invitando tre operatori e predisponendo a 
tal fine il capitolato tecnico amministrativo. 

 Valore a base d’asta Euro 2.000,00.=. L’aggiudicazione del servizio avviene con il criterio 
del prezzo più basso (maggiore percentuale di sconto sul prezzo di copertina). 

 Con riferimento alle direttive per la formazione del bilancio degli Enti Strumentali per gli 
esercizi finanziari 2019/2021, di cui alla deliberazione della Giunta provinciale n. 1806 di data 5 
ottobre 2018 (“Direttive temporanee per la definizione dei bilanci di previsione 2019-2021 delle 
agenzie e degli enti strumentali della Provincia nonché per l'elaborazione del preventivo economico 
per l'esercizio 2019 della Camera di Commercio, industria, artigianato e agricoltura di Trento”), in 
merito alle spese per l’acquisizione di beni e servizi ed in particolare dell’obbligo di avvalersi del 
negozio elettronico, si conferma l’utilizzo del mercato elettronico provinciale. 

Ciò premesso, 
 

IL DIRETTORE  
 

VISTO il Regolamento concernente l’ordinamento ed il funzionamento di IPRASE, di cui 
al decreto del Presidente della Provincia 3 aprile 2008, n 10-117/Leg., così come 
modificato dal decreto del presidente della Provincia n.19-121/Leg del 28 agosto 
2013 e decreto del presidente della Provincia n.4-79/Leg del 9 aprile 2018; 

VISTO il “Regolamento interno di contabilità dell’Istituto per la ricerca e la 
sperimentazione educativa (IPRASE)” predisposto in attuazione dell’articolo 8, 
comma 3, del decreto del Presidente della Provincia 3 aprile 2008, n. 10-117/leg. e 



 

ISTITUTO PROVINCIALE PER LA RICERCA 

E LA SPERIMENTAZIONE EDUCATIVA 

 Via Tartarotti 15 - 38068 Rovereto (TN) - C.F. 96023310228 

  tel. 0461 494500 - fax 0461 499266 - www.iprase.tn.it - iprase@iprase.tn.it 

s. m. approvato con deliberazione della Giunta provinciale n° 1511 dd. 
24/08/2018; 

VISTA la determinazione n. 163 di data 28 dicembre 2018 con la quale il Direttore di 
Iprase ha adottato il bilancio di previsione per gli esercizi 2019-2021, corredato 
del piano triennale di attività, presentato alla Giunta Provinciale tramite il 
Dipartimento della Conoscenza con nota prot. n. 3934 del 28 dicembre 2018; 

VISTO l’art. 21 della L.P. 19 luglio 1990, n. 23 e s.m.; 

VISTA  la legge provinciale 9 marzo 2016, n.2; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”; 

VISTA  la deliberazione n. 1097 del 26 ottobre 2016 dell’Autorità Nazionale 
Anticorruzione relativa alle Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs.18 aprile 
2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 
gestione degli elenchi di operatori economici; 

VISTA la deliberazione della Giunta provinciale n. 1806 di data 05 ottobre 2018 e le 
direttive di cui all’allegato A) della deliberazione della Giunta provinciale n. 2018 
di data 1 dicembre 2017 in  relazione alle modalità di effettuazione delle spese per 
beni e servizi con l’utilizzo del negozio elettronico, Me.PAT e/o Me.Pa, nonché 
delle convenzioni APAC o  Consip nei casi previsti dalle disposizioni provinciali 
in vigore; 

VISTO  l’art. 55 della L.P. 14 settembre 1979, n. 7 e s.m.; 

 

DETERMINA  

 

1. di procedere, per le motivazioni indicate in premessa, alla pubblicazione di una RDO su 
piattaforma Mercurio per l’affidamento della fornitura di testi e libri specialistici per il Centro 
documentazione pedagogico di Iprase servizio sul Bando “Prodotti editoriali e multimediali in 
genere” CIG ZB226BD8F5; 

2. di approvare il capitolato tecnico amministrativo allegato al presente provvedimento con 
importo base d’asta di Euro 2.000,00.= 

3. di far fronte alla spesa massima di Euro 2.000,00.= IVA assolta all’origine dall’editore, derivante 
dal presente provvedimento come di seguito specificato: 

• esercizio finanziario 2019 € 2.000,00.= impegno sul capitolo 40000 prenotazione 
fondi nr. 30000587/3 determinazione nr. 2 del 03.01.2018. 

 
Firmato 

IL DIRETTORE  
 Luciano Covi  

 
mb/ 


